difficoltà del testo dantesco, a comprendere il quale occorreva più sottile ingegno che scienza, come egli stesso aveva sperimentato nella sua prima *lectura* bolognese:

et vere plus est opus magno ingenio, quam magna scientia ad intelligentiam huius libri, sicut ego expertus sum dum legerem librum istum Bononiae (*Comentum* IV, 335-336).

Benvenuto applica quindi tale metodo nell'intero suo commento, ad arte interrompendo di volta in volta l'esegesi, per ammonire il lettore riguardo alla difficoltà del passo («obscurus et male expositus a plurimis») da esplicitare, e per renderlo così più attento ad esso e più grato alle glosse illuminanti del *magister*:

Ad intelligentiam cuius volo te scire, quod istud capitulum est valde forte, et habet multos passus difficiles sicut aliquis textus Virgilii vel alterius poetae (*Comentum* I, 302);

Sed antequam ulterius procedam, lector, volo te scire, quod praesens capitulum non est minus artificiosum et obscurum, quam praecedens, ut patet ex dictis et dicendis (*Comentum* I, 462);

unde attende quod istud capitulum est valde difficile et subtile, ideo poteris videre si Dantes fuit mirabilis poeta (*Comentum* III, 245);

ideo est hic insistendum specialiter, quia textus iste est obscurus et male expositus a plurimis; ideo antequam veniam ad literam, sententiam enucleabo (*Comentum* IV, 204).

1.2 La performance

Non a caso, a suggellare la consonante vocazione didattico-parenetica dell'*auctor* e del *lector*, è proprio il sintagma più caratteristico del *Comentum*, il richiamo al lettore («hic nota lector») sistematicamente lanciato da Benvenuto lungo l'intera esposizione. Con l'enfatico utilizzo di tale stilema Benvenuto, seguendo Dante, si distingue dagli altri commenti trecenteschi alla *Commedia*, costruiti per lo più secondo formule impersonali, le quali costituiscono senz'altro, come rileva tangenzialmente anche il Bellomo parlando di Iacopo Alighieri, elementi testuali di «natura astratta e intellettualistica»,¹⁷ o comunque, diciamo pure, libresca. Con i loro appelli speculari, viceversa, Dante e Benvenuto rivelano una coscienziosa conservazione nei loro testi dell'«eco più viva [...] del dialogo tra maestro e allievo»,¹⁸ e di quella che Paul Zumthor ha definito «*situazione di performance*», che si verifica «quando *comunicazione* e *ricezione* [...] coincidono nel tempo»,¹⁹ condizione indispensabile per un efficace esplicarsi del rito della didattica. Esattamente ciò di cui Benvenuto stesso ci parla nel suo *Comentum*, istituendo un ormai ben noto parallelo²⁰ tra l'«infinito e ineffabil bene», che «tanto si dà quanto trova d'ardore» (*Purg.* XV, 67-72), e la partecipazione del sapere caratteristica della lezione, con un esemplare rinvio alla sua prima memorabile esperienza di *magister* bolognese, capace di elevare a sé, in virtù della propria maieutica, le